
吴羽（常熟）氟材料有限公司年产 5000吨/年高性能 PVDF技改项目–目录

i

目 录

1 概述 ...............................................................................................................................................................1

1.1 项目由来 ................................................................................................................................................. 1
[...]
6.2 废水防治措施评述

6.2.1 清污分流

吴羽公司现有厂区按照雨污分流、清污分流的原则，铺设排水管道系

统。本项目将依托其部分的排水设施。

雨水排口和污水排放口设置 COD 在线监控仪。

厂区雨污分流，雨水排放口设有切断阀，后期雨水经雨水在线监控设

备监测合格后排入产业园雨水管网，最终排入崔浦塘，雨水口在线监测设

备与当地生态环境部门联网，满足《江苏省重点行业工业企业雨水排放环

境管理办法（试行）》中关于厂区内雨水收集及排放的要求，设置合理。

具体见表 6.2-1 所示。

企业根据厂内污水水质和所含化学物质的不同进行分类收集和处理，

符合分质处理的原则。



吴羽（常熟）氟材料有限公司年产 5000 吨/年高性能 PVDF 技改项目

355

表 6.2-1 技改项目建成后全厂废水产生、治理排放情况表

种类 污染因子 处理方式
最终排放

去向

溶解槽等清洗

（W1） 化学需氧量、悬浮物
收集后经过高 COD 浓度处理系统+中和调节

池处理后，排入园区污水厂集中处理

走马塘

反应釜清洗

（W2）
化学需氧量、悬浮物、

氟化物

收集后经过低 COD 浓度处理系统+中和调节

池处理后，排入园区污水厂集中处理

碱洗塔废水

（W3）
化学需氧量、悬浮物、

pH 值

收集后经过中和调节池处理后，排入园区污

水厂集中处理

产品清洗（W4’） 化学需氧量、悬浮物、

氟化物

收集后经过高 COD 浓度处理系统+中和调节

池处理后，排入园区污水厂集中处理

产品清洗（W4’’） 化学需氧量、悬浮物、

氟化物

收集后经过低 COD 浓度处理系统+中和调节

池处理后，排入园区污水厂集中处理

离心脱水（W5） 化学需氧量、悬浮物、

氟化物

收集后经过低 COD 浓度处理系统+中和调节

池处理后，排入园区污水厂集中处理

干燥（W6） 化学需氧量、悬浮物
收集后经过低 COD 浓度处理系统+中和调节

池处理后，排入园区污水厂集中处理

脱水机（W7） 化学需氧量、悬浮物、

氟化物

收集后经过低 COD 浓度处理系统+中和调节

池处理后，排入园区污水厂集中处理

软水制备（W10） 化学需氧量、悬浮物、

pH 值

收集后经过中和调节池处理后，排入园区污

水厂集中处理

循环冷却塔

（W12） 化学需氧量、悬浮物
收集后经过中和调节池处理后，排入园区污

水厂集中处理

职工生活（W13）
化学需氧量、五日生化

需氧量、悬浮物、pH
值、氨氮、总磷

收集后经过厂区污水处理站高COD浓度处理

系统+中和调节池处理后，排入园区污水厂集

中处理

6.2.2 污水处理

本项目不新增生活污水、初期雨水等，工艺废水经厂内污水处理站处

理达到常熟中法工业水处理有限公司接管标准，经污水处理厂进一步处理

后排入走马塘，最终排入长江。

本项目废水处理工艺流程图如下。



吴羽（常熟）氟材料有限公司年产 5000 吨/年高性能 PVDF 技改项目

356

图 6.2-1 废水处理工艺流程图

反应釜清洗废水、产品清洗低浓度废水、脱水废水、初期雨水、蒸汽

冷凝水、脱水机排放废水送至低 COD 浓度废水处理系统进行处理，主要是

对此股废水进行浮上分离，浮上分离产生的浮上物经脱水后回收 PVDF，脱

下的水排入中和调节池，絮凝沉淀产生的污泥经脱水后，污泥作为危废处

置；溶解槽等清洗废水、产品清洗高浓度废水、生活污水送至高 COD 浓度

废水处理系统进行处理，此股废水先进行气浮分离法处理，去除水中的

PVDF，降低水中的 SS，再经过厌氧、好氧两步生化处理，去除水中的小

分子有机物，使得废水水质得到净化，好氧处理的出水进入絮凝沉淀池进

行进一步的沉淀处理，出水排入中和调节池；制备软水酸碱废水、盐酸罐

区废气吸收水、碱洗塔废水送入中和调节池进行处理。上述废水经过厂区

污水处理站处理达标后，与循环冷却塔排水一起排入常熟新材料产业园污

水处理厂处理，达标尾水排入走马塘。

厂区污水处理站现有高 COD 浓度废水处理系统 1 套，设计能力为 480m

³/d，低 COD 浓度废水处理系统 1 套，设计能力为 960m³/d，从建厂至今运

营数据可知，现有厂区污水处理站处理效率良好，本次项目废水的数量和

水质较本次项目前变化不大，因此现有厂区污水处理站无论是处理能力，

处理效果，技术、经济可行性，运行长期稳定性等方面都能满足本次项目

要求。



吴羽（常熟）氟材料有限公司年产 5000 吨/年高性能 PVDF 技改项目

357

（3）达标排放分析

企业污水处理装置于 2022 年 12 月通过环保自主验收。根据吴羽公司

最新的排污许可例行监测，吴羽公司废水排放口各监测因子排放浓度能够

满足接管标准要求。

表 6.2.2-2 现有污水处理站总排口委托检测情况一览表

监测点

位
监测日期

监测因

子

检测结果（mg/L） 标准限值

（mg/L）
达标

情况第一次 第二次 第三次 第四次

全厂废

水总排

口

2022.7.6

pH 值 7.2 7.1 7.3 7.3 6~9 达标

COD 76 81 68 81 500 达标

SS 22 26 20 21 400 达标

NH3-N 0.792 0.779 0.813 0.82 30 达标

TP 0.1 0.12 0.08 0.13 4 达标

氟化物 1.08 1.05 1.1 1.05 20 ——

2022.7.7

pH 值 7.2 7.2 7.3 7.2 6~9 达标

COD 72 75 81 85 500 达标

SS 24 20 27 23 400 达标

NH3-N 0.768 0.781 0.81 0.854 30 达标

TP 0.08 0.13 0.07 0.15 4 达标

氟化物 1.07 1.05 1.1 1.06 20 ——

根据上表，现有项目废水经预处理后各污染物浓度远小于接管标准限

值，能够满足达标排放要求，本次技改后不新增废水排放总量。

根据《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）（2024 年修

改）表 3 合成树脂单位产品基准排水量，项目执行下表规定的单位产品基

准排水量。

表 6.2.2-3 合成树脂单位产品基准排水量

序号 合成树脂类型
单位产品基准排水量

（m3/t 产品）
监控位置

1 氟树脂 6.0 排水量计量位置与污染物排放监

控位置相同

满足单位产品基准排水量 6.0m3/t 产品的要求。

6.2.3污水接管可行性

本次技改最终废水没有新增，且未改变现有废水的水质类型，根据企

业近年的例行监测，企业污水处理站排水各污染物浓度均满足常熟新材料



吴羽（常熟）氟材料有限公司年产 5000 吨/年高性能 PVDF 技改项目

358

产业园污水处理有限公司的接纳废水水质的接管要求。且目前园区污水厂

运行状况良好。

污水处理厂尾水 COD、氨氮、总磷、总氮等主要指标能够稳定达标排

放，根据江苏常熟新材料产业园管委会的资料，污水处理厂目前已正式投

入运行，因此本项目投产时能够满足接管需求。园区污水处理厂拟采用“絮

凝+水解酸化+CAST 池+二沉池”处理工艺。初期污水处理能力为 1.0 万 t/d，

远期处理能力达到 4.0 万 t/d。

目前污水处理厂余量为 3000t/d，本项目建成后，没有新增废水量，污

水处理厂有能力接受本项目废水；在厂区内混合后水质可达到接管标准，

排入园区污水处理厂，经深度处理达标后排入长江。园区污水处理厂废水

处理工艺如图 6.2.3-1 所示。

园区污水处理厂目前采用“Fenton 氧化预处理、物化沉淀+水解酸化

+A/O+ PACT 生物强化法、气浮+转盘滤池+活性炭+次氯酸钠深度处理”工

艺作为主体处理工艺。

Fenton 试剂催化氧化法和混凝沉淀法：

Fenton 试剂催化氧化法的基本原理是在酸性条件中，通过加入催化剂

FeSO4，激发 H2O2 产生氧化能力很强的羟基自由基。反应式如下：

H2O2+Fe2+→Fe3++·OH+OH-
H2O2+Fe3+→Fe2++·HO2+H+
·OH + Fe2+→Fe3++OH-
·HO2+Fe3+→Fe2++O2+H+
羟基自由基·OH 的强氧化性能有效地降解 COD 值以及特征污染物

（挥发酚、苯胺），提高废水的 BOD5/COD 比，最终降低废水的生物毒性，

提高其可生化性。

同时，FeSO4 被氧化成三价铁，所形成的 Fe(OH)3 又具有很好的絮凝

效果。

混凝是在混凝剂的离解和水解产物作用下，使水中的胶体污染物和细

微悬浮物脱稳并凝聚为具有可分离性的絮凝体的过程，其中包括凝聚和絮

凝两个过程，统称为凝聚。



吴羽（常熟）氟材料有限公司年产 5000 吨/年高性能 PVDF 技改项目

359

污水处理厂一期混凝沉淀工艺针对除氟设计，投加 PAFS、CaCl2 等药

剂。氟主要通过氟化钙沉淀的形式脱除，而磷可以通过磷酸铝及磷酸铁沉

淀的形式脱除。铁盐、PAC 混凝形成的絮体通过“网捕”作用在进一步脱除

氟的同时，也可脱除一定的大分子有机物。

水解酸化：

水解酸化处理工艺是把将厌氧酸化和甲烷化两个阶段仅控制在第一个

阶段进行，使产酸菌在最佳环境条件下生长的一种厌氧处理工艺。

两相厌氧工艺的特点：其工艺控制将产酸菌提供较佳的生长和代谢条

件，利用产酸反应对污水进行预处理，不仅为产甲烷反应器提供了更适宜

的机制，还能够接触或降低水中的有毒物质。产酸菌的世代期远远短于产

甲烷菌，产酸速率也高于甲烷菌产甲烷速率。



吴羽（常熟）氟材料有限公司年产 5000 吨/年高性能 PVDF 技改项目

360

图 6.2.3-1 园区污水处理厂提标后处理流程

图例

回流管线

超越管线

工艺管线

污泥产生节点

难降

解废

水

难降解

调节池

芬顿反

应池

混凝池

其他

化工

废水

其他废水

调节池

缺氧池 好氧池
化学除

磷池
二沉池

二沉池 气浮池
转盘

滤池

生活

污水

生活污水

调节池

普通快

滤池

水解酸

化池

混凝剂

絮凝剂

PAC、PAM

回流

压缩空气

污泥委外处理

除磷剂及粉末

活性炭（PAC）

H2SO4
FeSO4

H2O2

水解酸化

沉淀池

物化污泥浓

缩池
生化污泥浓

缩池

压滤脱水 压滤脱水压滤液 压滤液

回流至其他

废水调节池

活性炭过

滤系统

活性炭

部分流入（冬

季或不稳定时）

初沉池

废活性炭

委外处置

氧化消

毒池

次氯酸钠

出水

泵房

达标排放



吴羽（常熟）氟材料有限公司年产 5000 吨/年高性能 PVDF 技改项目

361

A/O 法工艺：

A/O 法的优越性是除了使有机污染物得到降解之外，还具有很强的脱

氮功能 A/O 工艺将前段缺氧和后段好氧串联在一起，A 段 DO 不大于

0.2mg/L，O 段 DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将废水中的碳水化合物等悬

浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有

机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进

入好氧池进行好氧处理时，提高废水的可生化性，提高好氧的处理效率；

在缺氧段异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨基

酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝

化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A 池，在缺

氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、

O 在生态中的循环，实现废水无害化处理。

PACT 生物强化法：

PATC 生物强化工艺，即向活性污泥系统中投加粉末活性炭（PAC）形

成 PACT 法，以提高并改善污泥浓度及污泥性能，更为有效的降解有机质。

气浮+转盘滤池：

溶气气浮工作原理是：由空气压缩机将空气罐中的空气通过射流装置

带入溶气罐，在 0.35Mpa 压力下被强制溶解在水中，形成溶气水，送到气

浮槽中。在突然释放的情况下，溶解在水中的空气析出，形成大量的微气

泡群，同加药后正在絮凝的污水中的悬浮物充分接触，并在缓慢上升过程

中吸附在絮集的悬浮物中，使其密度下降而浮至水面，达到去除 SS 和 COD

的目的。

转盘滤布过滤：转盘滤布滤池具有处理效果好，出水水质高，设备运

行稳定的优点，主要用于冷却循环水处理、废水的深度处理后回用等。滤

布转盘过滤器是采用滤盘外包滤布来代替传统滤池的砂滤料，滤布孔径很

小，可截留粒径为几微米的微小颗粒，因此出水水质及稳定性都优于粒料

滤池。滤布转盘过滤器相当于是滤池及沉淀池的结合，具有排泥的功能，

颗粒大的污泥直接沉淀到斗形池底，不会堵塞滤布，因此过滤周期长，清



吴羽（常熟）氟材料有限公司年产 5000 吨/年高性能 PVDF 技改项目

362

洗间隔长，而且可承受的水力负荷及污泥负荷也远远大于常规砂滤池，悬

浮物 SS 负荷相当于普通砂滤池的 1.5 倍，滤速比普通滤池增加 50%，因此

滤布转盘过滤器更耐高悬浮物浓度和大颗粒悬浮物的冲击。

活性炭吸附+次氯酸钠深度处理：

活性炭吸附处理一般用来去除生化处理和物化处理单元难以去除的微

量污染物质，不仅可以除臭、脱色、去除微量的元素及放射性污染物质，

而且还能吸附诸多类型的有机物质，是深度处理的一种。

次氯酸钠属于化学氧化的一种，适用于去除废水中的有机物、无机离

子及致病微生物等，被广泛用作城市污水处理厂深度处理工艺中的消毒药

剂。对于难生物降解或者对生物有毒有害的物质，次氯酸钠较生物处理方

法显示出了它独特的优势。次氯酸钠不仅可以迅速灭活二级出水中的粪大

肠菌群等细菌，而且对于有着稳定化学结构的难降解有机污染物也可以表

现出较好的氧化效果。另外，投加次氯酸钠药剂时为消除氯化物的不利影

响，当余氯过高时，投加脱氯剂，并设置余氯在线监控仪表进行监测。如

经生化处理系统后，出水仍不能达到排放标准，通过提升泵将水提升到快